Isidor ze Sevilly, Etymologiae (VI-VII, Praha 2004)

VI, 2 De scriptoribus et vocabulis sanctorum librorum.

(34) Quattuor libros Evangeliorum quattuor Evangelistae singulariter conscripserunt. (35) Primus Matthaeus conscripsit Evangelium litteris Hebraicis et sermonibus in Iudea initians evangelizare ab humana Christi nativitate dicens: „Liber generationis Iesu Christi filii David, filii Abraham,” significans descendisse corporaliter ex semine patriarcharum Christum, sicut promissum erat in prophetis per Spiritum sanctum. (36) Secundus Marcus plenus sancto Spiritu scripsit Evangelium Christi eloquio Graeco in Italia, secutus Petrum ut discipulus. Is initium ab spiritu prophetali fecit dicens: „Vox clamantis in deserto, parate viam Domino,” ut ostenderet Christum post adsumptionem carnis Evangelium praedicasse in mundo. Ipse enim Christus et propheta dictus est, sicut scriptum est: „Et prophetam in gentibus posui te.” (37) Tertius Lucas, inter omnes evangelistas Graeci sermonis eruditissimus, quippe ut medicus in Graecia, Evangelium scripsit Theophilo Episcopo, initians a sacerdotali spiritu dicens: „Fuit in diebus Herodis regis Iudeae sacerdos Zacharias,” ut manifestaret Christum post nativitatem carnis et praedicationem Evangelii hostiam fuisse effectum pro salute mundi. (38) Ipse est sacerdos, de quo dictum est in Psalmis: „Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech.” Ubi enim Christus advenit, sacerdotium Iudeorum obmutuit, lex et prophetia cessavit. (39) Quartus Iohannes scripsit Evangelium ultimus in Asia, incipiens a Verbo, ut ostenderet eundem Salvatorem, qui pro nobis dignatus est nasci et pati, ipsum ante saecula Dei Verbum esse, ipsum a caelo venisse et post mortem ad caelum iterum remeasse.

(40) Hi sunt quattuor Evangelistae, quos per Ezechiem Spiritus sanctus significavit in quattuor animalibus. Propterea autem quattuor animalia, quia per quattuor mundi partes fides Christianae religionis eorum praedicatione disseminata est. (41) Animalia autem dicta sunt, quoniam propter animam hominis praedicatur Evangelium Christi. Nam et oculis plena erant intus et foris, quoniam praevident Evangelia, quae dicta sunt a prophetis et quae promiserit in priori. (42) Crura autem eorum recta, quia nihil pravum in Evangelii est, et alas senas, tegentes crura et facies suas; revelata sunt enim, quae tegebantur, in adventum Christi. Evangelium autem interpretatur bona adnuntiatio. (43) Graece enim εὖ bonum, ἀγγελία adnuntiatio dicitur. Unde et angelus nuntius interpretatur.